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man skal gå mere ned i, om vedkommende har 
det, der hedder et home mind, og har et liv, der 
hænger sammen; det er meget mere det, end det 
egentlig er personlighedsstræk, der er afgøren- 
de, efter hvad jeg har hørt. 

Kl. 13:24 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

. Kl. 13:24 
Forsvarsministeren (Søren Gade): 
Det er jeg nok ikke den rette til at vurdere, men 
jeg vil sige til fru Pernille Frahm, at både Aarhus 
Universitet, Forsvarsakademiet og forsvarets 
psykologer jo er inde over at tilrettelægge un- 
dersøgelsen, således at man får mest muligt ud 
af den. Og der kan være en, der helt sikkert er 
bedre til at redegøre for det, end jeg er, men jeg 
kan sige, at den undersøgelse, der er i gang, alt- 
så er mere omfattende end den, fru Pernille 
Frahm lægger op til. 

Så vil jeg sige, at det er rigtigt, at udsendelses- 
længden ikke nødvendigvis betyder noget. Et af 
problemerne fra f.eks. Balkan var jo, at mange af 
de udsendte ikke kunne gribe ind. Her vil jeg 
henlede virksomheden på et meget grelt eksem- 
pel fra Screbrenica, hvor nogle hollandske solda- 
ter blev vidne til noget, de ikke kunne gribe ind 
over for. Og der har fru Pernille Frahm fuld- 
stændig ret i, at det er svært for soldaterne bag- 
efter, for de ville gerne have gjort noget, men de 
måtte ikke. I dag er missionerne jo en lille smule 
anderledes. 

Kl. 13:25 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er ikke flere bemærkninger. Tak til forsvars- 
ministeren. Herefter er det venstres ordfører, hr. 
Karsten Nonbo. 

. Kl. 13:25 
(Ordfører) 
Karsten Nonbo (V): 
Det, SF ønsker med det her beslutningsforslag, 
er, som jeg læser det, at få undersøgt, hvordan 
de fysiske skader hos de hjemvendte soldater 
fordeler sig på alder, køn, uddannelse osv. 

Mens jeg husker det, skal jeg sige, at vi i Ven- 
stre ikke kan støtte forslaget. Når det så er sagt, 
vil jeg sige, at jeg har al mulig sympati for forsla- 
get, og jeg har især sympati for den tanke, som 
jeg ved ligger bag forslaget. 

Man kan så spørge, hvorfor jeg ikke kan støt- 
te det. Det er, fordi jeg egentlig mener, at det her 
forslag er en delmængde af det, der allerede bli- - 
ver gjort, hvor man altså egentlig går videre. 
Forsvarsministeren fortalte jo om, at man siden 

\ 

september 2007 har kørt en egentlig undersøgel- 
se, og man er også i gang med en undersøgelse 
af det hold, der nu kommer hjem, så man er nået 
meget langt, og man gør meget. 

Det, vi måske netop skal passe på, er at rubri- 
cere alt for meget, for vi risikerer, når vi rubrice- 
rer, at tabe noget, for det kan i de her sager være 
en liden tue, der vælter et stort læs. Det kan, 
som forsvarsministeren også var inde på, være 
det, at man var afmægtig, fordi man ikke kunne 
gøre noget. Det kan også være det, at det, man 
gjorde, blev en fiasko, fordi der var udefra kom- 
mende hændelser, som man bagefter uden 
grund går og bebrejder sig selv. 

Det her er derfor noget, som vi virkelig skal 
arbejde med, og der bliver jo arbejdet på den her 
front for .at, beskytte vores soldater, når de kom- 
mer hjem. Vi bliver aldrig færdige, og man kan 
på en måde sige heldigvis, for vi bliver klogere 
og klogere, og der er flere ting, der kan gøres. 
Jeg har heller aldrig nogen sinde hørt forsvars- 
ministeren sige nej til noget som helst på det her 
område. Vi har ansat psykologer og socialrådgi- 
vere, og de gør et kæmpearbejde. 

Det foredrag, som fru Pernille Frahm henvi- 
ste til, var, så vidt jeg husker, et, som blev holdt 
af Vibeke Schmidt. Det var et rigtig godt fore- 
drag om det her, som bjergtog os alle sammen, 
hvor vi ligesom sagde: Vi kan godt være det be- 
kendt, som vi gør, og kan vi gøre det bedre, skal 
vi også gøre det. 

. - Kl. 13:27 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det Socialdemokraternes 
ordfører, hr. John Dyrby Paulsen. 

Kl..13:27 
(Ordfører) 
John Dyrby Paulsen (S): 
Jeg vil også starte med at sige, at vi Socialdemo- 
krater faktisk godt kan støtte det beslutningsfor- 
slag, der er fremsat af SE Når vi alligevel ikke 
stemmer for det, er det af de årsager, der allere- 
de har været nævnt dels af forsvarsministeren, 
dels af hr. Karsten Nonbo, nemlig at der er sat en 
undersøgelse i gang, og at den undersøgelse må- 
ske i virkeligheden dækker lidt bredere end det, 
som SF har lagt op til. Det er der sådan set ingen 
grund til at være hverken ked af eller utilfreds 
med. 

Jeg synes, det i den her sammenhæng er vig- 
tigt at sige, at jeg ikke kan mindes, at vi, når vi 
har haft møde i forligskredsen, dvs. kredsen af 
partier bag det nuværende forsvarsforlig, ikke 
har haft det her emne oppe, for det er noget, der 


